Gli statuti antichi di Portovenere furono pubblicati da Emilio Pandiani più di un secolo fa, grazie all'esame accurato di un prezioso manoscritto conservato in una biblioteca privata³. Il curatore dell'edizione non solo descrive e trascrive professionalmente il manoscritto, ma ne traccia anche il passaggio tra le collezioni private di diverse famiglie nobili della Liguria.

In realtà non si tratta di un solo statuto comunale, ma di tre raccolte di leggi che si presentano come corrispondenti a uno stadio precedente alla loro riunione in un corpo unico di leggi statutarie. Il Pandiani fa notare come questo statuto risulti di grande interesse per il suo carattere originale: mentre molti statuti, per lo più di epoche successive, si presentano come il risultato dell'applicazione di un modello comune prefissato, con solo leggere variazioni da un caso all'altro, questo esemplare ha caratteristiche proprie che ne dimostrano la nascita diretta da scelte effettuate su tutti i vari argomenti dalla popolazione locale, in maniera indipendente.

Anche in base alla mia esperienza personale derivante dalla lettura di molti statuti simili, posso confermare che questo statuto si presenta

³ E. Pandiani (A cura di), *Gli statuti di Portovenere, anno 1370*. Genova 1901.

diverso dal solito, fino dal suo stesso inizio. Le rubriche iniziano dopo l'intestazione *In nomine domini nostri Jesu Christi Anno MCCCLXX indictione VIII die VII Madii*; la prima rubrica è *De non blasphemando*, la seconda *De non ludendo ad taxillos nec ad cartas*, la terza *De non tenendo ludum in domo sua*. Così non comincia mai uno statuto comunale, per lo meno non lo farebbe nel territorio fiorentino che conosco meglio; potrebbe eventualmente trattarsi di uno statuto del podestà, oppure di una riforma, da introdurre nel testo di un precedente statuto comunale.

Ma le originalità non finiscono qui; è soprattutto il testo della legge che nella seconda rubrica copiata sotto (dalla p. 74 del libro citato) si presenta assolutamente straordinario, come del resto straordinario si presentava già il titolo, con quelle *cartas* inaspettate.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat vel presumet ludere ad aliquem ludum tasilorum nec ad ludum cartarum nisi ad ludum rectum pena et banno soldorum quinque Ianuinorum, Si de die fuerit et si de nocte fuerit pena et banno soldorum decem Ianuinorum salvo ad tabulas ved ad Schachos et salvo bastasii a puteis ultra.

Naturalmente la cosa più difficile da accettare è la data, ma ci sono anche elementi in più che rendono indigesta l'intera testimonianza. Le carte da gioco non compaiono con il termine di *naibi* con cui si incontrano di solito, ma questo si potrebbe anche ammettere; siamo sufficientemente lontani da Firenze per accettare l'uso dell'altro termine. Il punto più delicato è che, mentre per la prima volta si proibisce il gioco delle carte, verrebbe già documentato allo stesso tempo uno dei giochi che con le carte si facevano, il *rectus ludus*, quello che troviamo più spesso con il suo nome volgare di *la diritta*, similmente permesso, di solito, anche nella repubblica fiorentina, ma ovviamente per tempi successivi.